

Motion till riksdagen

1989/90:A216

av Maja Bäckström och Johnny Ahlqvist (båda s)

Utbildning avseende arbetsmiljöavtal

Enligt förarbetena och utformningen av arbetsmiljölagen har lagens sjätte kapitel, lokal skyddsverksamhet, i princip överlatits åt parterna själva att uppfylla, bevaka och hantera.

Som riktlinjer för den lokala skyddsverksamheten har mycket omfattande kollektivavtal slutits mellan parterna under åren 1975 och 1976 rörande arbetsmiljö- och företagshälsovårdsfrågor. Dessa skulle reglera och trygga ett verkligt inflytande för alla i dessa frågor.

Enligt inhämtad uppgift kan man i dag ej ställa krav eller tillgripa tvångsåtgärder vid "brott" mot sjätte kapitlet. Men det borde rimligen finnas sätt för tillsynsmyndigheten att kunna hantera frågor rörande det lokala skyddsarbetet, eller i klarspråk problemet med att parterna inte respekterar och följer de kollektivavtal, centrala Arbetsmiljöavtalet, Miljö -81 och Arbetsmarknadsavtalet, de slutit och som var grundförutsättningen för att sjätte kapitlet skulle komma att fungera.

Den ram i lagstiftningen som ger förutsättningar för att detaljer regleras och anpassas till olika förhållanden inom skilda branscher, via kollektivavtal, har inte uppmärksammats i parternas planering av skyddsarbetet. Detta är dock en fråga som i allt högre utsträckning blir aktuell då EG internationellt får inflytande på Sveriges arbetarskydd.

Vad det gäller parternas kunskaper om avtalet anses de av många som skrämmande dåliga.

Möjligen är det så att de som hållit i arbetsmiljöutbildningar givits för dålig kunskap om ämnet och att deltagarna därför fått en för låg kunskapsnivå att verka utifrån.

Detta är naturligtvis frågor som man som lekman kan ställa men som det är av stort värde att få belysta.

En yrkesinspektör framhåller att när arbetsmiljöavtalen förs på tal, förväntande få arbetsgivarrepresentanter och skyddsombud känner till deras innehåll. Det är dessutom en försvinnande liten skara som kan avtalen och använda dem.

Detta faktum gör att man kan befara att det lokala skyddsarbetet fungerar dåligt ute i arbetslivet. Detta gäller stora som små arbetsplatser.

Denna brist på kunskap har till följd att tillsynsmyndigheten tvingas handlägga detaljfrågor och lägga ned avsevärd tid på förhandsgranskningar där

mycket har blivit fel på grund av tidigare nämnda försummelse av arbetsmiljöavtalen.

Mot. 1989/90
A216

Om de som arbetar med tillsynsuppgifter får bättre kunskap om de arbetsmiljöavtal parterna slutit borde de genom att påpeka, *inte tolka*, avtalen för parterna kunna få till stånd en uppräckning av det lokala skyddsarbetet.

Arbetarskyddsstyrelsen bör därför via utbildningsenheten ges möjlighet att genomföra fördjupad utbildning för samtliga tillsynshavare avseende innehållet i samtliga arbetsmiljöavtal av kollektivavtalstyp som slutits mellan arbetsmarknadens parter, samt också ta in ett block om vad ett kollektivavtal innebär.

Hemställen

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om djupare utbildning för samtliga tillsynshavare avseende innehållet i samtliga arbetsmiljöavtal.

Stockholm den 18 januari 1990

Maja Bäckström (s)

Johnny Ahlqvist (s)